
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 53                        Recife, 23 de março de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 53, terça-feira, 23 de março de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 53, terça-feira, 23 de março de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DELOGS ........................................................................................................................................... 4 
CGCG/UACSA .................................................................................................................................. 4 
CODAI ............................................................................................................................................. 6 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 53, terça-feira, 23 de março de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 232/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.005303/2021-94, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) JANIELLY 
MANTOVANI CRAVO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE n° 3210924, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia 
Rural - DTR, durante o período de 15/03/2021 a 16/07/2021, com 
fundamento no art. 98, caput e § 1º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 
conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, 
constante no Processo acima mencionado. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 234/2021, DE 23 DE MARÇO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.014889/2020-23, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Zootecnia 
da UFRPE/SEDE, para o biênio 2021-2023, o(a) servidor(a) RICARDO 
ALEXANDRE SILVA PESSOA, matrícula SIAPE nº 2440134, do Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação desta 
portaria, conforme Despacho nº  563/2021-GR-UFRPE, de 22/03/2021. 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 266/2021, DE 23 DE MARÇO DE 
2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001857/2021-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º  CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Capacitação, 
com fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/19 90, 
com redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do 
Decreto nº 9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 
Licença em tela: 

Servidor (a) JANAINA DE MORAES PERES 

Nº SIAPE 1863397 

Cargo Tecnólogo(a) 

Lotação NEMAM 

Período de Referência 1º Quinquênio (11/04/2013 a 10/04/2018) 

Período de Gozo 19/04/2021 a 02/06/2021 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 09/2021 - DELOGS, de 23 de Março de 2021 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 
da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

RESOLVE: 

Art 1º DISPENSAR o servidor Evandro José Gomes Quintino Neves, 
SIAPE: 2356186, da função de Gestor do contrato N° 
28/2019(CONSTRUSEL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA) e 
DESIGNAR o servidor Luciano Evangelista Ramalho Junior, SIAPE: 
2199664, para a referida função. 

Art 2º DISPENSAR o servidor Max Demian Gomes Barbosa, SIAPE: 
1801681, da função de Gestor Substituto do contrato N° 
28/2019(CONSTRUSEL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA) e 
DESIGNAR o servidor Pedro Henrique Cordeiro Freitas, SIAPE 1611982, 
para a referida função. 

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

REGINALDO DE CARVALHO 

CGCG/UACSA 
 

PORTARIA N.º 002/2021/CGCG/UACSA, DE 23 DE MARÇO DE 2021 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO DE 
COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA DE  MECÂNICA (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, 
para o biênio 2021-2023, e tendo em vista o que consta no processo 
n°23082.001688/2021-11. 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Felipe Orlando Centeno Gonzales 
(presidente) 

3066321 

Rogério Soares da Silva (vice-presidente) 1899895 

  

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE PERÍODO 

Grazianny Andrade Leite 2142220  

1º ao 4° Marcelo Velloso Flamarion 
Vasconcelos 

3068286 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 53, terça-feira, 23 de março de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Nilson Sant'anna Junior 1861862 

Weliton Soares Martins 2244892 

Alisson Cocci de Souza 3072028  

 

5º ao 10° 

João Gutemberg Barbosa de Farias 
Filho 

3086931 

Euclides Apolinário Cabral de Pina 1885763 

Karla Carolina Alves da Silva 1984212 

Philippe Eduardo de Medeiros 1338796 

 

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA 

José Aldernei de Souza Lima Júnior (titular) 200713544 

Camilla Suellen dos Santos Silva (suplente) 200709604 

 Cabo de Santo Agostinho, 23 de março de 2021. 

PORTARIA N.º 003/2021/CGCG/UACSA, DE 23 DE MARÇO DE 2021 
 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO DE 
COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA DE  ELETRÔNICA (BACHARELADO) 
UACSA/UFRPE, para o biênio 2021-2023, e tendo em vista o que consta 
no processo n°23082.001634/2021-55. 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Roberto Kenji Hiramatsu (presidente) 2364447 

Elias Marques Ferreira de Oliveira (vice-
presidente) 

2365776 

  

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE PERÍODO 

Fernando Gonçalves de Almeida 
Neto 

2240395 

1º ao 4° João Henrique Correia Pimentel 2321966 

Joás Elias dos Santos Rocha 3070557 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

Amanda Souza de Paula 2139359 

5º ao 10° 

Ania Lusson Cervantes 3067147 

Gabriel de França Pereira e Silva 1837741 

Reinel Beltran Aguedo 3067250 

Sergio Vladimir Barreiro 
DeGiorgi 

2279292 

 

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA 

Wendell Figueiredo dos Santos ( titular) 200707014 

Kelvin Maia Mariano de Lima (suplente) 200706977 

Cabo de Santo Agostinho, 23 de março de 2021. 
 
PORTARIA N.º 004/2021/CGCG/UACSA, DE 23 DE MARÇO DE 2021 
 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO DE 
COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA DE CIVIL (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, para o 
biênio 2021-2023, e tendo em vista o que consta no processo 
n°23082.001687/2021-76. 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Maurício Pimenta Cavalcanti (presidente) 1160926 

André Vinicius Azevedo Borgatto (vice-
presidente) 

3161821 

 

REPRESENTANTE 
DOCENTE 

SIAPE PERÍODO 

Antônio Alcêu Câmara 
Júnior 

1572385 

1º ao 4° 
Mohammad Reza Dousti 1317724 

Tereza Raquel Brito de Melo 
Conde 

3227484 

Yana Batista Brandão 2645355 

Jordlly Reydson de Barros 
Silva 

3031248 

5º ao 10° 

Juliana Claudino Veras 3145019 

Martônio José Marques 
Francelino 

2322145 

Robson José Silva 1259910 

Simone Perruci Galvão 2145513 

 

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA 

Aline Conceição de Araujo  (TITULAR) 200698238 

Alan de Oliveira Carvalho(SUPLENTE) 200671976 

Cabo de Santo Agostinho, 23 de março de 2021. 
 
PORTARIA N.º 005/2021/CGCG/UACSA, DE 23 DE MARÇO DE 2021 
 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO DE 
COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA DE  ELÉTRICA (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, 
para o biênio 2021-2023, e tendo em vista o que consta no processo 
n°23082.001625/2021-64. 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Ítalo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da Silva 
(presidente) 

2366580 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto 2240395 

  

REPRESENTANTE 
DOCENTE 

SIAPE PERÍODO 

Camila Sibelle Marques da 3151424 1º ao 4° 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 53, terça-feira, 23 de março de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Silva 

João Henrique Correia 
Pimentel 

2321966 

Rafael Alves de Oliveira 2726882 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

Ana Vitoria de Almeida 
Macedo 

1425492 

5º ao 10° 

Elias Marques Ferreira de 
Oliveira 

2365776 

Élida Fernanda Xavier Júlio 2279369 

Raphael Leite de Andrade 
Reis 

2321709 

Rodrigo de Paiva Cirilo 2139160 

 

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA 

 João Gonçalves Antunes da Silva 200706917 

 Joana D'arc Barros de Lima 200698358 

 Cabo de Santo Agostinho, 23 de março de 2021. 
 
PORTARIA N.º 006/2021/CGCG/UACSA, DE 23 DE MARÇO DE 2021 
 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO DE 
COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA DE MATERIAIS (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, 
para o biênio 2021-2023, e tendo em vista o que consta no processo 
n°23082.001689/2021-65. 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Verônica Cristina de Souza Diniz 
(presidente) 

2366418 

Aureliano Xavier dos Santos (vice-
presidente) 

3013171 

  

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE PERÍODO 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 1299792 

1º ao 4° 
Albert Steven Reyna Oca 3066537 

Jucleiton José Rufino de Freitas 3022573 

José Fernando Dagnone Figueiredo 2142538 

Daniela de Lourdes A. Coutinho 
Simões Andrade 

1162875 

5º ao 10° 

Marcos Gomes Ghislandi 2144771 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 
Nascimento 

1305182 

Rogério Fagundes Leite 3010453 

Vinícius Dantas de Araújo 2144582 

 

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA 

Millena Monique Siqueira da Silva 
(TITULAR) 

200713349 

Arthur Soares Bezerra de Andrade 
(SUPLENTE) 

200709407 

Cabo de Santo Agostinho, 23 de março de 2021. 
 
 

Amanda Souza de Paula 
Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 

UACSA/UFRPE 
 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 016/2021-CODAI, de 15 de março de 2021. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
descritos para comporem a Comissão de Apoio ao Educando do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 
 

Comissão de Apoio ao Educando 
Carga-
horária 
Semanal 

Presidenta Carla Caroliny de Almeida 
Santana 

SIAPE nº 
1058082 

---------- 

Titular Alexandre Luís de Souza Barros SIAPE nº 
1380727 

04 horas 

Titular Julliane Campelo do Nascimento SIAPE nº 
2122902 

04 horas 

Titular Maria do Socorro Ferreira SIAPE nº 
1303333 

04 horas 

Titular Maria dos Prazeres Arruda da 
Silva Alves 

SIAPE nº 
2645362 

04 horas 

Titular Maria Rafaella da Fonseca 
Pimentel Mendonça 

SIAPE nº 
1033130 

04 horas 

Titular Reginete Cavalcanti Pereira SIAPE nº 
0385020 

04 horas 

Titular Suely Alves de Lima Agra SIAPE nº 
1310724 

04 horas 

 
Art. 2. – O período de funcionamento e atuação desta Comissão de Apoio 
ao Educando do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será até 
o dia 28 de janeiro de 2022. 
 
Art. 3. - Os Titulares desta Comissão deverão cumprir sua carga horária de 
forma remota e presencialmente no Núcleo de Apoio ao Educando, no 
Campus Centro do CODAI, ao retorno das atividades presenciais dentro das 
normas de biossegurança de combate ao COVID-19. 
 
PORTARIA Nº 017/2021-CODAI, de 17 de março de 2021. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010418/2020-72 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria Nº 050/2020-
CODAI, de 17 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço de 
Edição nº 216, sexta-feira, 18 de dezembro de 2020, por 90 (noventa) dias, 
com base na decisão do Pleno do Conselho Universitário da Universidade 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 53, terça-feira, 23 de março de 2021. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) na IVª Reunião Extraordinária 
realizada no dia 05 de junho de 2020, que ficou extensivo a todos os 
Colegiados e Comissões da UFRPE. 
 
PORTARIA Nº 018/2021-CODAI, de 23 de março de 2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 

  
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
descritos para comporem a Comissão de Consulta eletrônica e online Prévia 
dos Membros Titulares e Suplentes do Conselho Técnico Administrativo do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 
 

Comissão de Consulta eletrônica e online Prévia dos Membros 
Titulares e Suplentes do CTA do CODAI 

Carga-
horária 

Semanal 
Presidente João Ferreira da Silva Júnior SIAPE nº 

1568956 
05 horas 

Titular Adaildo José Leleu da Silva SIAPE nº 
0382918 

04 horas 

Titular Fausto José Burgos SIAPE nº 
3152427 

04 horas 

Titular Silvio de Almeida Sampaio SIAPE nº 
1161232 

04 horas 

 
Art. 2º – O Edital de escolha deverá considerar os membros titulares e 
suplentes em conformidade com o §1º do Art. 14º do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE e a Resolução 
nº 050/2020 do Conselho Universitário da UFRPE, de 22 de outubro de 
2020. 

 
Art. 3º–Essa comissão tem prazo de funcionamento de 90 (noventa) dias a 
partir da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFRPE. 
 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


